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АНОТАЦІЯ

Поврозник П.П. Інноваційний розвиток підприємництва в умовах

глобальних викликів. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність» (галузь знань

07 «Управління та адміністрування»). – Львівський національний університет

імені Івана Франка, Львів, 2024.

Актуальність теми зумовлена безпековими та іншими глобальними

викликами для інноваційного розвитку підприємництва в Україні. Війна,

розпочата росією, загострила існуючі упродовж багатьох років незалежності

проблеми підприємницького сектору, водночас суттєво актуалізувавши його роль

у перемозі та майбутньому післявоєнному відновленні. Прогрес у інноваційних

розробках в сфері безпеки і оборони, цифровізація фінансової та інших сфер стали

запорукою виживання країни у перші місяці війни, а сьогодні формують базис для

подальшого нарощування інноваційного потенціалу України. Водночас окупація

окремих регіонів, руйнування інфраструктури суттєво вплинули на

функціонування економіки та життя громадян.

Відтак, метою дисертаційної роботи є поглиблення теоретичних засад,

розвиток науково-методичних підходів та обґрунтування практичних

рекомендацій щодо стимулювання інноваційного розвитку підприємництва в

Україні в умовах глобальних викликів. Об’єктом дослідження є процеси

інноваційного розвитку підприємницького сектору в державі. Предметом

дослідження є теоретико-методичні, інституційно-організаційні та прикладні

аспекти інноваційного розвитку підприємництва в Україні в умовах глобальних

викликів.

Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків, списку

використаних джерел та додатків. У вступі обґрунтовано актуальність теми

дослідження, сформульовано мету, завдання, визначено об’єкт та предмет
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дослідження, описано його методи, обґрунтовано наукову новизну одержаних

результатів, конкретизовано інформацію про їх апробацію та практичне значення.

У першому розділі дисертації з’ясовано сутність та особливості

інноваційного розвитку у підприємництві в контексті уточнення концептуального

розуміння і ролі національної інноваційної екосистеми, розкрито зміст глобальних

викликів інноваційному розвитку підприємництва в розрізі загроз та потенційних

можливостей, а також сформульовано підходи до інституційної модернізації засад

регулювання та стимулювання інноваційного бізнесу в Україні.

Уточнено термінологічно-понятійний апарат дослідження в частині

обгрунтування таких дефініцій: інноваційний розвиток підприємництва –

різноаспектний та багатоетапний процес, який передбачає впровадження

інноваційних рішень і стратегій у діяльність підприємств з метою підвищення

ефективності, покращення фінансових та інших результатів діяльності, зміцнення

конкурентоспроможності та стійкості; інноваційний розвиток підприємства –

процес господарювання, який грунтується на інноваційних рішеннях і підходах в

фінансово-господарській та організаційно-управлінській діяльності ділової

одиниці. Водночас сформульовано пропозиції щодо імплементації у вітчизняне

законодавство та стимулювання розвитку стартап-підприємництва як різновиду

інноваційного підприємництва, які передбачають нормативно-правове

врегулювання тлумачення стартапів, прозоре і ефективне регламентування

інструментів їх підтримки.

Виокремлено та проаналізовано такі глобальні виклики інноваційному

підприємництву в Україні, як: війна, цифровізація, економічна і кібербезпека,

смарт-спеціалізація, інтеграції в тріаді “освіта-наука-бізнес”, імпакт-інвестування,

циркулярна економіка та пандемія.

Удосконалено науково-теоретичні підходи до інституційної модернізації

системи регулювання та стимулювання інноваційного розвитку підприємництва в

частині обгрунтування її впливу на національну інноваційну екосистему та

виділення формальних (законодавство та інститути регулювання) і неформальних

(інноваційне мислення, стартап-культура, цифрові платформи і хаби) інститутів,
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враховуючи синергетичний ефект від їх взаємодії. Пропоновані підходи

грунтуються на концептуально-теоретичному базисі дослідження (постулати

теорій управління, державного регулювання, інноваційного розвитку,

інституціоналізму, концепції екосистем, цифрової економіки) та дали змогу

обгрунтувати необхідність комплексного застосування інструментів прямого і

непрямого впливу на інноваційну активність підприємств.

Окрему увагу у роботі приділено концепції національної інноваційної

екосистеми в частині авторських пропозицій щодо: 1) тлумачення її як сукупності

взаємопов’язаних суб’єктів та відносин між ними, які реалізуються в межах

інноваційного середовища певної країни, ефективність яких підвищується за

рахунок синергетичних зв’язків, емерджентності, органічності взаємодії та

національної самобутності; 2) розгляду концепції з двох позицій: змістового

концепту в системі координат “людський капітал-потенціал відносин-

інституційна спроможність”; структурного зонування та ключових суб’єктів;

3) обгрунтування базових принципів її формування: синергійності зв’язків

суб’єктів; національної самобутності; гармонізації з європейськими стандартами;

органічності взаємодії суб’єктів; розвитку стартап-підприємництва. Це дало змогу

виокремити в межах національної інноваційної екосистеми чотири зони (генерації

ідей та рішень; інкубаційна; апробації; підтримки інноваційних підприємств

(стартапів)), ефективне функціонування відповідних суб’єктів у межах яких дасть

змогу сформувати в країні передумови для інноваційного розвитку

підприємництва загалом і конкретного стартапу чи малого підприємства зокрема.

Другий розділ проведеного дослідження присвячений аналізу стану і

динаміки інноваційної активності вітчизняних підприємств,. діагностуванню

глобальних індикаторів інноваційного розвитку підприємництва, а також

формуванню підходів до регіоналізації інноваційного розвитку в Україні на основі

науково-аналітичного обгрунтування необхідність створення регіональних

інноваційних екосистем.

У роботі розкрито основні тренди, галузеві та регіональні особливості

інноваційної діяльності вітчизняних підприємств. Окрему увагу приділено
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діагностуванню тенденцій розподілу інноваційно активних суб’єктів

підприємництва, зокрема за типами інноваційного співробітництва у довоєнний

період. Виявлено, що серед партнерів інноваційно активних підприємств

порівняно низькою була частка університетів та інших ЗВО, а також різних

інноваційних структур, що підтвердило низький рівень інтеграції в межах тріади

освіта-наука-бізнес в Україні, як виклику для держави. Аргументовано, що в

умовах післявоєнного відновлення екологічні інновації можуть стати основою для

перспективних рішень та забезпечення енергетичної незалежності країни.

Водночас їх розвиток є глобальним викликом, зважаючи на пріоритетність

євроінтеграції. Особливу цінність також становлять розробки подвійного

призначення, які можуть бути успішно використані у мирних цілях в різних

галузях економіки України.

Здійснено аналіз глобальних процесів інноваційного розвитку

підприємництва на основі індикаторів, що пов’язані з: 1) розвитком

підприємництва загалом; 2) розробкою та впровадженням інновацій;

3) конкурентоспроможністю економіки та знань, що визначають передумови

такого розвитку. Результати аналізу позицій України в глобальних рейтингах

дозволили виявити її сильні сторони і слабини у створенні сприятливих передумов

інноваційного розвитку та капіталізації знань й інтелекту в інноваційні

результати, що є підгрунтям для відповідних рішень, ухвалення концепцій і

стратегій розвитку.

Одержало подальший розвиток науково-аналітичне обгрунтування

необхідності формування регіональних інноваційних екосистем (як складових

національної інноваційної екосистеми) на основі проблемно-перспективної

матриці розвитку інноваційного підприємництва на прикладі Львівської області (з

виокремленням сильних та слабких сторін регіону в контексті орієнтирів

зростання і невизначеності). Це дало змогу концептуалізувати інституційне

забезпечення інноваційної екосистеми регіону (в межах реалізованих і проєктних

ініціатив) та може бути основою для екстраполяції таких підходів в межах регіонів
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країни, враховуючи специфіку тилових, фронтових, деокупованих і опорних

областей.

У третьому розділі дисертації здійснено моделювання впливу чинників на

розвиток вітчизняного підприємництва на інноваційних засадах та запропоновано

інтегральний показник його оцінювання, узагальнено і систематизовано

зарубіжний досвід стимулювання розвитку підприємництва та виокремлено

потенціал його застосування в Україні у контексті глобальних викликів, а також

обгрунтовано концепцію стимулювання інноваційного розвитку підприємництва.

Проведене економіко-математичне моделювання параметрів інноваційного

розвитку підприємств на основі застосування кореляційно-регресійного аналізу

дало можливість виявити ключові його чинники (абсолютні та відносні показники

розміру капітального інвестування в економіку; величина нових кредитів, які

видані банками суб’єктам господарювання; рівень тінізації економіки; ступінь


[…]


2013 0,930582647 0,875205489 1,123509495 1,228571429 0,940718513 1,007405092 0,634946654

2014 0,927346714 0,783997764 0,822643445 0,930232558 0,996221017 1,028756929 1,334260093

2015 1,032083947 1,035777478 0,826188338 0,875 1,10229892 1,304576967 0,743523768

2016 0,936830523 1,02421258 0,917625346 0,942857143 1,058816831 0,88678202 0,817078913

2017 1,114701162 1,13031772 0,903753115 0,96969697 1,027733992 1,472786623 0,176103536

2018 1,147656618 1,235590551 1,379870998 0,90625 0,997248783 1,107037353 1,055118543

2019 0,984391738 1,004305976 1,10484495 0,965517241 0,971417937 1,053044428 1,179383758

2020 0,973694546 0,753691157 0,953660142 1,071428571 1,000452891 0,98260107 1,211886076

2021 1,220397213 1,198352099 1,04138585 1,066666667 0,990639308 1,148384384 0,813508209

2022 0,70191855 0,566158924 0,64020331 1,25 0,970167671 0,697369226 0,622018837

Середньорічні

темпи росту
0,983152675 0,957631281 0,951750641 1,013635369 1,017865775 1,046286547 0,816051279

Джерело: власні розрахунки на основі офіційних статистичних даних
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ДОДАТОК Л

Рейтинг країн за кількістю стартапів у 2023 році, од.

№

з/п
Країна Стартапи № з/п Країна Стартапи

1. США 75 566 21. Китай 644

2. Індія 15 620 22. Єгипет 627

3. Великобританія 6 898 23. Японія 608

4. Канада 3741 24. Бельгія 603

5. Австралія 2689 25. Туреччина 572

6. Індонезія 2496 26. Мексика 548

7. Німеччина 2407 27. Колумбія 527

8. Франція 1618 28. Польща 513

9. Іспанія 1462 29. Південно-Африканська Республіка 486

10. Бразилія 1177 30. Фінляндія 471

11. Сінгапур 1139 31. Ірландія 466

12. Нідерланди 1088 32. Аргентина 448

13. Об'єднані Арабські Емірати 1019 33. Данія 430

14. Ізраїль 985 34. Шрі-Ланка 408

15. Італія 956 35. САР Гонконг, Китай 401

16. Швейцарія 799 36. Португалія 392

17. Нігерія 793 37. Чилі 383

18. Швеція 725 38. Пакистан 370

19. Перу 698 39. Україна 367

20. Росія 652

Джерело: Рейтинг країн за кількістю стартапів. Startup Ranking. Countries Ranking: URL: https://www.startupranking.com/countries
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ДОДАТОК М

Обсяги реалізованої продукції підприємствами у Львівській області у 2010-2021 рр., за видами діяльності, млн. грн.

Показники
Роки

2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Обсяг реалізованої

продукції (товарів, послуг),

млн. грн., у т.ч.: 98 047,10 122 339,70 131 984,60 131 081,60 149 707,90 183 102,30 204 777,80 262 305,20 350 762,50 406 547,60 440 679,90 576 676,10

Сільське, лісове та рибне

господарство 2 526,30 3 288,30 4 424,10 4 906,90 7 177,00 9 166,40 8 305,40 12 201,90 19 894,20 22 394,90 22 902,90 28 590,10

Промисловість 32 937,10 43 657,40 48 892,60 50 390,50 56 930,00 72 703,10 91 605,90 112 522,40 135 277,10 137 949,30 150 211,60 192 560,80

Будівництво 3 561,40 4 157,00 4 325,80 3 850,00 5 172,30 6 935,10 8 948,90 11 501,70 18 225,50 24 937,30 24 779,10 31 029,10

Оптова та роздрібна

торгівля; ремонт

автотранспортних засобів і

мотоциклів 44 000,50 54 406,50 54 086,50 51 605,70 57 486,50 59 986,10 67 892,40 97 106,10 139 159,40 158 925,20 186 550,30 248 550,40

Транспорт, складське

господарство, поштова та

кур`єрська діяльність 8 595,70 10 450,50 11 570,80 11 299,70 12 339,40 16 632,30 7 799,90 9 201,90 11 445,00 26 858,60 17 219,90 17 467,70

Інформація та

телекомунікації 934,7 1 102,70 1 230,50 1 364,50 2 185,70 3 759,20 4 932,60 5 539,90 7 685,50 9 881,80 10 806,20 17 176,10

Фінансова та страхова

діяльність 315 219,4 301,9 226,3 250,4 359,3 284,5 423,4 723,7 1 026,10 1 005,60 1 079,80

Операції з нерухомим

майном 1 076,20 1 090,00 2 577,00 2 825,60 3 318,30 7 689,00 7 641,90 4 600,20 5 928,60 6 910,60 6 991,70 12 640,00

Професійна, наукова та

технічна діяльність 1 044,00 1 010,10 1 067,60 970,6 1 038,70 1 296,50 1 509,20 2 235,50 3 159,90 3 394,70 3 454,80 4 906,30

Діяльність у сфері

адміністративного та

допоміжного

обслуговування 1 525,90 1 267,40 1 488,00 1 399,50 1 763,40 2 018,00 2 758,70 2 988,80 3 744,80 4 814,70 5 363,30 6 566,00

Освіта 63 72,8 85,8 98,1 103,9 109,1 128,4 185,6 234,7 289,1 345,4 431,9

Охорона здоров`я та

надання соціальної

допомоги 800,2 808,2 864 1 045,30 929,2 817 966,8 1 285,20 2 414,80 5 866,90 9 316,60 12 478,00

Надання інших видів

послуг 84,5 108,2 85,3 89,4 98,7 129,5 135,3 153,4 138,1 165,6 145,8 215,2

Джерело: Головне управління статистики у Львівській області. URL : https://www.lv.ukrstat.gov.ua/ukr/si/st_inf.php
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