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Актуальність теми дисертаційної роботи

Сучасний етап розвитку світової економіки характеризується високою

динамічністю, невизначеністю та складністю, що зумовлено глобальними

викликами для підприємницької діяльності: нестабільність фінансових ринків та

економік, яка потребує гнучкості та адаптивності від підприємств; необхідність

запровадження передових та екологічно безпечних практик вимагає відповідної

реакції бізнесу; швидкий розвиток технологій, який змінює способи ведення

бізнесу та вимагає постійних інновацій. Інновації є ключем до

конкурентоспроможності на сучасному ринку. Вони дозволяють підприємствам

впроваджувати нові продукти та послуги, покращувати операційні процеси,

знижувати витрати та підвищувати ефективність, реагувати на зміну ринкових

умов. Цифрова трансформація є невід'ємною частиною інноваційного розвитку.

Сучасні виклики використання нових технологій, таких як штучний інтелект,

блокчейн, Інтернет речей, розвиток електронної комерції та онлайн-сервісів,

автоматизацію бізнес-процесів вимагає від підприємств нових підходів у

менеджменті. Глобалізація відкриває нові ринки та можливості для підприємців,

але також створює додаткові виклики, такі як посилення конкуренції,

необхідність дотримання різних правових та культурних норм, адаптація до

різних споживчих уподобань. Інноваційний розвиток стає ключовим фактором

для забезпечення конкурентоспроможності та стійкості бізнесу в цих умовах.

Саме адаптація інноваційних підходів у підприємництві дозволить розробити
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ефективні стратегії адаптації та розвитку, що є особливо актуальним у контексті

глобальних викликів для України, передусім в контексті війни з росією.

Актуальність порушеної у роботі проблематики зумовлена необхідністю

вивчення та впровадження інноваційних рішень, які дозволяють підприємствам

оперативно реагувати на зміни у зовнішньому середовищі та забезпечувати

стійкий розвиток. Зростаюча роль технологічних інновацій, зокрема цифрових

рішень, вимагає глибокого аналізу їхнього впливу на бізнес-процеси та

підприємницькі структури. Крім того, інноваційні підходи до управління

підприємництвом сприяють підвищенню ефективності, зниженню витрат та

формуванню нових ринкових можливостей. Таким чином, дослідження

П.П. Поврозника в цій сфері є важливим для створення науково-методологічних

та практичних рекомендацій щодо активізації інноваційного розвитку

підприємств в умовах глобальних викликів.

Дисертаційна робота виконувалась в межах плану науково-дослідних робіт

Львівського національного університету імені Івана Франка, зокрема в розрізі

тематики кафедри економіки підприємства «Пріоритетний розвиток

підприємництва, торгівлі та біржової діяльності в умовах формування

інформаційного суспільства» (номер держреєстрації 0122U200514). У межах

зазначеної наукової роботи здобувачем проведено дослідження теоретико-

методичних та інституційних основ і запропоновано концепцію стимулювання

інноваційного розвитку суб’єктів господарювання, враховуючи сучасні реалії

функціонування національної економіки.

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації

Зважаючи на розуміння необхідності вдосконалення теоретичних засад,

науково-методичних і практичних підходів до стимулювання інноваційного

розвитку бізнесу, у роботі визначено мету і завдання, об’єкт і предмет

дослідження, які загалом коректно відображають його сутність та корелюють із

задекларованою темою. Зміст дисертації відповідає назві, поставленій меті та

засвідчує її завершеність як комплексної роботи.

Ретельний аналіз змісту дисертації П.П. Поврозника, наведених у ній

статистичних даних і науково-аналітичних розрахунків дає підстави

стверджувати про обґрунтованість та достовірність наукових положень,

висновків і рекомендацій, які були сформульовані здобувачем. Вони базуються на
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опрацюванні значної кількості сучасних наукових праць вітчизняних та

зарубіжних учених з досліджуваної проблематики, законодавчих і нормативно-

правових актів України. У процесі дослідження автором використано широку

інформаційну базу, зокрема статистичні матеріали Державної служби статистики

України, Міністерства економіки України, Міністерства освіти і науки України,

Міністерства цифрової трансформації України, інших центральних і місцевих

органів виконавчої влади, а також результати власних розрахунків.

Обґрунтованість та достовірність отриманих результатів забезпечено

застосуванням загальнонаукових і спеціальних методів наукового пізнання,

зокрема історичного, наукового абстрагування, аналізу і синтезу, індукції та

дедукції, порівняння, групування та систематизації, кластерного аналізу,

статистичні методи, методи економіко-математичного моделювання, зокрема

використання множинних регресійних моделей та інтегрального оцінювання.

Відтак, на наш погляд, висновки, що зроблені в роботі є логічно

обґрунтованими, підтверджуються ретельним аналізом як теоретичних джерел,

так і трендів інноваційного розвитку підприємств в Україні. Обґрунтованість

висновків також підтверджується поданою у додатка інформацією. Апробація

результатів є достатньою, про що свідчить перелік наукових праць здобувача та

їх представлення на 8 міжнародних і всеукраїнських науково-практичних

конференціях.

Наведені аргументи дають змогу схвально оцінити науковий рівень

проведеного дослідження, достовірність сформульованих в дисертації положень,

теоретичних обґрунтувань та аргументації, які винесені на захист, як і практичне

значення висновків і рекомендацій, обґрунтованих автором.

Оцінка новизни наукових положень і отриманих

результатів дослідження

У дисертаційній роботі П.П. Поврозником отримано результати вирішення

важливого наукового завдання, що полягає в поглибленні теоретичних засад,

розвитку науково-методичних підходів та обґрунтуванні практичних

рекомендацій щодо стимулювання інноваційного розвитку підприємництва в

Україні в умовах глобальних викликів.

Серед основних положень, що визначають наукову новизну дисертації,

можна виокремити те, що в роботі одержали подальший розвиток:
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– підходи до економіко-математичного моделювання параметрів інновацій-

ного розвитку підприємств на основі застосування кореляційно-регресійного ана-

лізу, за результатами якого виявлено ключові його чинники, що дало змогу побу-

дувати багатофакторну регресійну модель, яка підтверджує тісний взаємозв’язок

між цими чинниками та обсягами виробничої діяльності українських

підприємств (с. 165-178);

- науково-аналітичне обґрунтування необхідності формування регіональних

інноваційних екосистем (як складових національної інноваційної екосистеми) на

основі проблемно-перспективної матриці розвитку інноваційного підприємниц-

тва на прикладі Львівської області (з виокремленням сильних та слабких сторін

регіону в контексті орієнтирів зростання і невизначеності). Науково-прикладна

цінність цього у тому, що таке обґрунтування дозволило концептуалізувати інсти-

туційне забезпечення інноваційної екосистеми (п. 2.3, с. 139-160) та може бути

основою для екстраполяції цих підходів в межах регіонів країни (враховуючи спе-

цифіку тилових, фронтових, деокупованих і опорних областей);

- авторські пропозиції щодо імплементації у вітчизняне законодавство та сти-

мулювання розвитку стартап-підприємництва як різновиду інноваційного підпри-

ємництва (с. 49-50, с. 94-95), які на відміну від існуючих, передбачають

нормативно-правове врегулювання тлумачення стартапів, прозоре і ефективне

регламентування інструментів їх підтримки;

- уточнення понятійного апарату дослідження в частині обґрунтування таких

дефініцій: інноваційний розвиток підприємництва – різноаспектний та

багатоетапний процес, який передбачає впровадження інноваційних рішень і

стратегій у діяльність підприємств з метою підвищення ефективності,

покращення фінансових та інших результатів діяльності, зміцнення

конкурентоспроможності і стійкості (пп. 1.1, с. 34-35); інноваційний розвиток

підприємства – процес господарювання, який ґрунтується на інноваційних

рішеннях і підходах в фінансово-господарській та організаційно-управлінській

діяльності ділової одиниці (пп. 1.1, с. 39).

Загалом запропоновані положення, які характеризуються науковою

новизною, сформульовані коректно, повною мірою відображають внесок

здобувача у розвиток науки та досліджуваної проблематики, а їх рівень

обґрунтованості відповідає вимогам до дисертацій на здобуття ступеня доктора

філософії.
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 Значення результатів проведеного дослідження для науки і практики

Прикладна значущість результатів дисертаційної роботи П.П. Поврозника

визначається можливістю їх використання у діяльності органів державної влади,

комерційних структур, а також у освітньому процесі при підготовці здобувачів

вищої освіти. Сформульовані результати дослідження доведені до рівня

практичних напрацювань та рекомендацій, підтверджені довідками про

впровадження, наданими: Департаментом економічної політики Львівської

обласної державної адміністрації (довідка № 1-52/133 від 28.02.2024 р.), ТОВ

“ДВ ВЕЙСТ-ГРУП” (довідка № 7 від 25.01.2024 р.), ТОВ “ДВ-ЕКОСВІТ” (довідка

№ 15 від 12.12.2023 р.), Львівським національним університетом імені Івана Франка

(довідка № 441-Н від 14.02.2024 р.).

Повнота висвітлення наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації, в опублікованих працях,

зарахованих за темою дисертації

За результатами дослідження здобувачем опубліковано 15 наукових праць,

загальним обсягом 5,35 друк. арк., авторський внесок в яких становить 3,15 друк.

арк. Зазначені праці повною мірою відображають основні результати

дисертаційної роботи та представлені у 7 наукових статтях у фахових виданнях

України, водночас 8 публікацій – апробаційного характеру у збірниках тез

доповідей науково-практичних конференцій.

Опубліковані наукові праці відповідають вимогам чинного порядку

присудження ступеня доктора філософії, а їхня кількість та обсяг дають здобувачу

право публічного захисту роботи.

Відсутність/наявність порушення академічної доброчесності

Наукові результати дисертації отримано автором самостійно. Із наукових

праць, опублікованих у співавторстві, у дисертації використано лише ті ідеї і

положення, які одержані здобувачем особисто.

Порушень академічної доброчесності у дисертаційній роботі

П.П. Поврозника не виявлено. При підготовці дослідження дотримані усі етичні

принципи та норми, що визначені у Законі України “Про освіту”. Дисертація

містить посилання на відповідні джерела інформації, як українського, так і

зарубіжного походження, надана достовірна інформація про використані методи

та результати проведеного дослідження, дотримані норми законодавства про
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авторське та суміжні права. Це дає підстави для висновку про дотримання

здобувачем вимог академічної доброчесності.

Зауваження до змісту дисертації та дискусійні положення

У цілому відзначаючи високий науково-теоретичний рівень та змістовність

представленої до захисту дисертації, ґрунтовне вирішення важливого наукового

завдання, не можна водночас залишити поза увагою деякі положення, що,

вважаємо, є предметом для дискусії, а також окремі недоліки, з-поміж яких такі:

1. У дисертації автором достатньо детально розглянуто сутність та

особливості національної інноваційної екосистеми, як і специфіку її

інституційних основ (зокрема на рис. 1.2, с. 47, а також рис. 1.1, с. 45). Втім

для підтвердження доцільності виокремлення “інституційної

спроможності”, яка згадана на останньому рисунку, дисертанту варто було

б більше уваги приділити конкретизації цього поняття, в тім числі з огляду

на інституційну спроможність української екосистеми.

2. У пункті 1.2 роботи “Глобальні виклики інноваційному розвитку

підприємництва: загрози та можливості” (с. 50-72) здобувачем за

підсумками проведеного аналізу виокремлено серед глобальних викликів в

Україні такі, як: війна, цифровізація, економічна і кібербезпека, смарт-

спеціалізація, інтеграції в тріаді “освіта-наука-бізнес”, імпакт-інвестування,

циркулярна економіка та пандемія. Втім додаткової аргументації, вважаємо,

потребує як сам підхід до виділення глобальних викликів, так і акцент

здобувача саме на перелічених їх видах.

3. Одним із завдань дисертації є “запропонувати підходи до регіоналізації

інноваційного розвитку в Україні на основі науково-аналітичного

обґрунтування необхідності формування регіональних інноваційних

екосистем” (с. 20). Проте у п. 2.3 роботи, який присвячений цим проблемам,

не розкрито деталей такої регіоналізації в частині акцентів на нових реаліях

ведення бізнесу, у тім числі інноваційного, у фронтових, деокупованих,

опорних і тилових регіонах (такий поділ наведений у табл. 2.7 на с. 140).

4. Значний науковий інтерес становлять обґрунтовані на с. 49 роботи прин-

ципи формування національної інноваційної екосистеми (синергійності

зв’язків суб’єктів системи; національної самобутності; гармонізації з євро-

пейськими стандартами; взаємодії суб’єктів (елементів) системи). На наше
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переконання, дисертацію суттєво збагатила би більша конкретизація впливу

цих принципів на розвиток власне української екосистеми інновацій.

5. У роботі виявлено вплив рівня податкового навантаження на чистий

прибуток вітчизняних підприємств в контексті досить тісної прямої

залежності з коефіцієнтом кореляції 0,45 (с. 171-172). Автор стверджує, що

“отримані результати суперечать тенденціям розвинених країн, у яких

головні параметри діяльності підприємницьких структур дуже чуттєві до

зміни рівня оподаткування і демонструють обернену залежність. Такі

результати стали наслідком невисокої результативності (часто збитків)

діяльності вітчизняних суб’єктів господарювання”. Не заперечуючи

доцільності використання інструментарію кореляційно-регресійного

аналізу, на нашу думку, при цьому підвищило б рівень достовірності таких

тверджень дисертанта додаткове науково-аналітичне і статистичне

обґрунтування зроблених висновків.

6. У дисертації допущено окремі лексичні та граматичні погрішності,

які в деяких випадках ускладнюють сприйняття матеріалу та аргументів

автора.

Втім наведені зауваження і дискусійні положення вказують на

різноаспектність порушених у дисертаційній роботі проблем і загалом

засвідчують актуальність, складність і багатогранність обраної теми, практичну

значущість та суттєво не впливають на її якісні характеристики.

Загальний висновок і оцінка дисертації

Дисертаційна робота Петра Павловича Поврозника «Інноваційний розвиток

підприємництва в умовах глобальних викликів» є самостійною завершеною

цілісною науковою працею, що полягає у новому розв’язанні важливого

наукового завдання – поглиблення теоретичних засад, розвиток науково-

методичних підходів та обґрунтування практичних рекомендацій щодо

стимулювання інноваційного розвитку підприємництва в Україні в умовах

глобальних викликів.

За змістом і фаховим спрямуванням робота відповідає спеціальності

076 «Підприємництво, торгівля та біржова діяльність» галузі знань

07 «Управління та адміністрування», а за якістю теоретико-методичних і

практичних розробок – рівню дисертацій на здобуття ступеня доктора філософії.

Наукова новизна основних положень дисертації полягає у тому,
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що вони відзначаються особистим авторським підходом до постановки і

успішного вирішення науково-прикладних завдань, задекларованих автором.

Таким чином дисертаційна робота «Інноваційний розвиток підприємництва

в умовах глобальних викликів» за змістовим наповнення, рівнем наукової

новизни, практичним значенням та значимістю висновків відповідає Вимогам до

оформлення дисертації, затверджених наказом Міністерства освіти і науки

України від 12.01.2017 року № 40 (зі змінами від 31.05.2019 року № 759), та

п. 6 Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення

разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про

присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету

Міністрів України від 12.01.2022 року № 44 (із змінами від 21.03.2022 року № 341

та від 19.05.2023 року № 502), а її автор – Поврозник Петро Павлович – заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії з галузі знань 07 «Управління та

адміністрування» за спеціальністю 076 «Підприємництво, торгівля та біржова

діяльність».

Офіційний опонент:

доктор економічних наук, професор,

професор кафедри економічної кібернетики

Сумського державного університету
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